АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИГОРОДНОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ КРЫМСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05.10.2023                                                                                                                № 151

хутор Новоукраинский

  «Об утверждении муниципальной программы  «Развитие  жилищно-

коммунального хозяйства  Пригородного сельского поселения  Крымского

района»

на  2024-2026 годы

                  В соответствии с Федеральным законом  от 06 октября 2003года 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации, в пределах полномочий установленных законодательством Российской

Федерации. В  соответствии с  постановлением администрации Пригородного

сельского поселения Крымского района от 30 сентября 2014 года № 230  «Об

утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности

муниципальных программ  Пригородного сельского поселения Крымского района»,

в целях  формирования бюджета Пригородного сельского поселения Крымского

района  по программно-целевому принципу,  п о с т а н о в л я ю:
               1.  Утвердить муниципальную программу администрации Пригородного

сельского поселения Крымского района «Развитие жилищно-коммунального хозяйства

Пригородного сельского поселения  Крымского района » на 2024- 2026 годы согласно

приложению к настоящему постановлению (приложение).

               2.Установить, что в ходе реализации муниципальной программы

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства  Пригородного сельского поселения

Крымского района» на 2024-2026 годы, мероприятия и объемы их финансирования

подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей средств бюджета

Пригородного сельского поселения Крымского района.

              3.Главному специалисту администрации (Полторацкая) обеспечить

обнародование настоящего постановления, а также размещение на официальном сайте

администрации Пригородного сельского поселения Крымского района в сети

«Интернет».

            4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы  Пригородного  сельского поселения Крымского района  М.Т.Исакову

5.Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава  Пригородного сельского поселения

Крымского района                                                                          В.В.Лазарев

 2

Приложение

 к  постановлению администрации

Пригородного сельского поселения

Крымского района от 05.10.2023г. №151

Муниципальная программа

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства Пригородного сельского поселения

Крымского района» на 2024 -2026 годы

Паспорт муниципальной программы

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства Пригородного сельского поселения

Крымского района» на 2024 -2026 годы

Наименование

муниципальной

программы

Основание для

разработки

муниципальной

программы

 Муниципальная программа «Развитие жилищно-коммунального

хозяйства Пригородного сельского поселения Крымского района» на

2024 -2026 годы

(далее – муниципальная программа)

Жилищный кодекс Российской Федерации

Федеральный закон от 7 декабря 2011год №416ФЗ «О водоснабжении и

водоотведении

Постановление администрации Пригородного сельского поселения

Крымского района от 30 сентября 2014 года №230 «Об утверждении

порядка разработки, реализации и оценки эффективности

муниципальных программ Пригородного сельского поселения Крымского

района»

Координатор

муниципальной

программы

Подпрограммы

муниципальной

программы

 Администрация Пригородного сельского поселения Крымского района

Заместитель главы Пригородного сельского поселения Крымского района

подпрограмма «Развитие водоснабжения населенных пунктов

Пригородного сельского поселения Крымского района» на 2024-2026

годы;

подпрограмма «Развитие водоотведения населенных пунктов

Пригородного сельского поселения Крымского района» на 2024-2026

годы;

Координаторы

подпрограмм

муниципальной

программы

Администрация Пригородного сельского поселения Крымского района

Заместитель главы Пригородного сельского поселения Крымского района

Ведомственные

целевые

программы

Субъект

бюджетного

не предусмотрены

Администрация Пригородного сельского поселения Крымского района

 3

планирования

Иные исполнители

отдельных

мероприятий

муниципальной

программы

Цели

муниципальной

программы

 Не предусмотрены

создание безопасных и благоприятных условий проживания населения и

повышение качества жилищно-коммунальных услуг Пригородного

сельского поселения Крымского района

Задачи

муниципальной

программы

 строительство, реконструкция, ремонт объектов водоснабжения и

водоотведения в населенных пунктах Пригородного сельского поселения

Крымского района

Перечень целевых

показателей

муниципальной

программы

Этапы и сроки

реализации

муниципальной

программы

Протяженность отремонтированных сетей водоснабжения Пригородного

сельского поселения;

Протяженность отремонтированных сетей водоотведения Пригородного

сельского поселения

2024-2026 годы

Объемы

бюджетных

ассигнований

муниципальной

программы

 Общий объем финансирования муниципальной программы составляет –

3000,0 тысяч рублей, в том числе   по годам:

2024 год –  1000,0 тыс. рублей;

2025 год  -  1000,0 тыс. рублей;

2026 год -    1000,0 тыс. рублей;

в том числе по подпрограммам «Развитие водоотведения населенных

пунктов Пригородного сельского поселения Крымского района» на 2024-

2026 годы – 300,0 тысяч рублей,

из них: местные 300,0 тыс.руб. , в т.ч. по годам:

2024 год  –   100,0  тыс.рублей

2025 год   -   100,0 тыс. рублей

2026 год   -   100,0 тыс.рублей

в том числе «Развитие водоснабжения населенных пунктов Пригородного

сельского поселения Крымского района» на 2024-2026 годы – 2700,0тыс.

рублей в т.ч. за счет краевого бюджета – 0,0 тыс.руб., за счет местного

бюджета – 2700,0 тыс.руб.

в том числе по годам:

2024 год – 900,0  тыс. рублей;

2025 год-   900,0  тыс. рублей;

2026 год-    900,0   тыс. рублей.

Контроль

выполнения

муниципальной

Администрация Пригородного сельского поселения Крымского района

 4

программы

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости еѐ решения

программными методами

Сложившая ситуация в сфере водоснабжения и водоотведения препятствует формированию

социально-экономических условий для устойчивого развития Пригородного сельского поселения

Крымского района.

Для преодоления критического положения в сфере социального развития необходимо

проведение упреждающих мероприятий.

Практически во всех населенных пунктах Пригородного сельского поселения Крымского

района проблемными вопросами по обеспечению водой потребителей является необходимость

реконструкции аварийных сетей водопровода, очистных сооружений, водонапорных башен.

Одной из проблем развития поселения неудовлетворительное канализование населенных

пунктов. Из-за физического износа 85% систем канализации требует проведения капитального

ремонта что приводит к ухудшению экологической обстановки в целом.

2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации муниципальной программы.

Целью муниципальной программы является создание безопасных и благоприятных условий

проживания населения и повышения качества жилищно-коммунальных услуг.

Задачами муниципальной программы являются:

 реконструкция и ремонт объектов водоснабжения в населенных пунктах Пригородного

сельского поселения Крымского района;

 реконструкция и ремонт объектов водоотведения в населенных пунктах Пригородного

сельского поселения Крымского района.

Сроки реализации подпрограммы 2024-2026 годы

В ходе реализации муниципальной программы будет производиться корректировка

ежегодных планов ее реализации в рамках бюджетного процесса с учетом тенденций социального

развития поселения.

3. Перечень отдельных мероприятий муниципальной программы с указанием источников и

объемов финансирования, сроков их реализации и муниципальных заказчиков

№

п/

п

Наименование

мероприятия

Источники

финансиро

вания

Объѐм

финанси

рования,

всего, тыс.

руб.

В том числе: Ожи-

даемый

непосред-

ственный

результат,

(протяже

нность

сетей) км

Муниципаль-ный

заказчик,

исполнитель

мероприятия

2024

 год

2025

год

2026

год

            Всего расходы:

Местный

бюджет

3000,0

1000,0

1000,0

1000,0

6,4

Подпрограмма «Развитие водоснабжения населенных пунктов Пригородного

сельского поселения   Крымского района» на 2024-2026 годы

1.

Реконструкция

водопровода:

Х.Армянский

Местный

бюджет
1400,0 500,0 400,0 500,0 1,0

Администрация

Пригородного

сельского

поселения

Крымского

района

 5

2.

Строительство

водопровода:

Х.Армянский (от

ул.Труда до ул.

Восточной,Мироно

ва)

Местный

бюджет
       3,9

Администрация

Пригородного

сельского

поселения

Крымского

района

3.

Ремонт

водопроводных

сетей в населенных

пунктах

Пригородного

сельского

поселения:

Местный

бюджет

1300,0

400,0

500,0

400,0

Администрация

Пригородного

сельского

поселения

Крымского

района

 ИТОГО:  2700,0 900,0 900,0 900,0 6,4

Подпрограмма «Развитие водоотведения населенных пунктов Пригородного сельского поселения

Крымского района» на 2024-2026 годы

1.

Ремонт

реконструкции

систем

водоотведения,

очистка стоков в

хНовоукраинском

Краевой

бюджет

0,0

  0,0

0,0

0,0

0,5

Администраци

я

Пригородного

сельского

поселения

Крымского

района

Местный

бюджет

150,0

50,0

50,0

50,0

 Итого:

150,0

50,0

50,0

50,0

2.

Ремонт

КНС(канализацион

ной трубы) в

х.Новоукраинском

Краевой

бюджет

0,0

0,0

0,0

0,0

0,5

Администраци

я

Пригородного

сельского

поселения

Крымского

района

Местный

бюджет

150,0

 50,0

50,00

50,0

 Итого:

150,0

5 0,0

50,0

50,0

Всего:  300,0 100,0 100,0 100,0 1,3

в т.ч. краевые   0,0 0,0 0,0 0,0

в т.ч. местные

300,0

100,0 100,0 100,0

4. Перечень и краткое описание подпрограмм

В пределах установленных полномочий, в целях выполнения задач и достижения

установленной муниципальной программой предусматривается реализация двух подпрограмм:

- «Развитие водоснабжения населенных пунктов Пригородного сельского поселения

Крымского района на 2024-2026 годы. Мероприятия подпрограммы направлены на обеспечение мер

по развитию и модернизации коммунального хозяйства в области водоснабжения (приложение 1);

- «Развитие водоотведения населенных пунктов Пригородного сельского поселения

Крымского района на 2024-2026 годы. Мероприятия подпрограммы направлены на обеспечение мер

по развитию и модернизации коммунального хозяйства в области водоотведения (приложение 2).

5. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

        Объемы финансового обеспечения муниципальной программы на 2024-2026 годы рассчитаны с

учетом оценки объемов расходов на реализацию положений Указа Президента Российской

 6

Федерации от 7 мая 2012 года №600 «О мерах по обеспечению граждан Российской Федерации

доступным и комфортным жильем и повышению качества жилищно-коммунальных услуг».

      Финансирование проведения ремонта систем водоснабжения и водоотведения из средств

местного бюджета исчислены в объемах, предусмотренных Программой, не менее 10% от общего

объема денежных средств, предусмотренных Программой.

        Привлечение средств из краевого бюджета на условиях софинансирования мероприятий

муниципальной программы осуществляется в соответствии с краевым законодательством.

Субсидии из краевого бюджета предоставляются местному бюджету на основании соглашения

заключенного Министерством  с администрацией Пригородного сельского поселения Крымского

района.

     Объемы средств краевого бюджета, направляемых на финансирование мероприятий

муниципальной программы подлежат ежегодному уточнению при принятии закона о краевом

бюджете на очередной финансовый год и на плановый период. При наличии   потребности в

дополнительном финансировании мероприятий муниципальной программы администрация

Пригородного сельского поселения Крымского района увеличивает бюджетные ассигнования в

объеме превышающих предусмотренные программой на основании решения о бюджете

Пригородного сельского поселения на плановый период.

6. Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы с

расшифровкой   плановых значений по годам ее реализации

7.Механизм реализации муниципальной программы

Текущее управление муниципальной программой осуществляет координатор муниципальной

программы - администрация Пригородного сельского поселения Крымского района, которая:

- обеспечивает разработку муниципальной программы;

- формирует структуру муниципальной программы;

- организует реализацию муниципальной программы;

- готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы;

- осуществляет текущий контроль за использованием средств, предусмотренных

муниципальной программой и анализ выполнения мероприятий;

- несет ответственность за целевое и эффективное использование выделенных в его

распоряжение бюджетных средств;

Сведения

о показателях (индикаторах) муниципальной подпрограммы

№

п/п

Показатель

(индикатор)

(наименование)

Ед.

изм.

Значения показателей

2022 2023 2024 2025 2026

базов

ый

вариа
нт

с

учет

ом
доп.

сред

ств

базовы

й

вариан
т

с

учет

ом
доп.

сред

ств

базов

ый

вариа
нт

с

учетом

доп.
средст

в

базов

ый

вариа
нт

с

учетом

доп.
средст

в

базо

вый

вари
ант

с

учето

м доп.
средст

в

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1 Протяженность

отремонтированных

сетей водоснабжения

Пригородного

сельского поселения

км

0,2

0,3

 1,0

1,0

1,5

2 Протяженность

отремонтированных

сетей водоотведения

Пригородного

сельского поселения

км

 0,4

 0,4

0,3

0,5

0,5

 7

- осуществляет заключение соглашения с департаментом жилищно-коммунального хозяйства

Краснодарского края.

Механизм реализации мероприятий муниципальной программы предполагает размещение

государственного заказа на поставки товаров, выполненных работ, оказание услуг для

государственных и муниципальных нужд в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля

2013года 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок, товаров, работ, услуг для обеспечения

государственных и муниципальных нужд».

8 Оценка рисков реализации муниципальной программы

Внутренний фактор, который может

повлиять на реализацию программы

Механизм минимизации негативного влияния

внешних факторов

1 2

-Низкая исполнительная дисциплина

исполнителей программы;

-несвоевременная разработка,

согласование и принятие документов,

обеспечивающих выполнение основных

мероприятий программы;

-недостаточная оперативность

корректировки хода реализации программы

при наступлении внешних рисков реализации

программы

детальное планирование хода реализации

программы; оперативный мониторинг хода

реализации программы; своевременная

корректировка основных мероприятий и сроков их

исполнения с сохранением ожидаемых результатов

их реализации.

Внешний фактор, который может повлиять

на реализацию программы

Механизм минимизации негативного влияния

внешних факторов

1 2

Финансовые риски, связанные с

выполнением финансовых обязательств,

принятых в подпрограмме

ограничение финансовых рисков осуществляется

путем ежегодного уточнения финансовых средств,

предусмотренных на реализацию мероприятий

подпрограммы, в зависимости от достигнутых

результатов

Правовые риски, возникающие в связи с

отсутствием или изменением нормативных

правовых актов, необходимых для

реализации подпрограммы

оперативное реагирование управления

промышленности и энергетики на изменение

федерального и краевого законодательства

На результат реализации муниципальной программы могут повлиять риски, как внутренние,

которые относятся к сфере компетенции ответственного исполнителя подпрограммы, так и

внешние, наступление которых не зависит от действий исполнителя программы.

К внутренним рискам реализации программы относятся:

- низкая исполнительная дисциплина исполнителей программы;

- несвоевременная разработка, согласование и принятие документов, обеспечивающих

выполнение основных мероприятий программы;

- недостаточная оперативность корректировки хода реализации программы при наступлении

внешних рисков реализации программы.

Мерами по управлению внутренними рисками реализации программы являются: детальное

планирование хода реализации программы; оперативный мониторинг хода реализации программы;

своевременная корректировка основных мероприятий и сроков их исполнения с сохранением

ожидаемых результатов их реализации.

К внешним рискам реализации программы относятся:

 8

- макроэкономические риски, связанные с возможностями снижения темпов роста экономики

и уровня инвестиционной активности, а также с возникновением бюджетного дефицита. Эти риски

могут отразиться на уровне реализации наиболее затратных мероприятий;

- операционные риски связаны с несовершенством системы управления, недостаточной

технической и нормативной правовой поддержкой для реализации мероприятий программы. Эти

риски могут привести к нарушению сроков выполнения мероприятий и достижения

запланированных результатов;

- техногенные и экологические риски, связанные с возникновением крупной техногенной

или экологической катастрофы. Эти риски могут привести к отвлечению средств от

финансирования мероприятий программы в пользу других направлений развития муниципального

образования и переориентации на ликвидацию последствий катастрофы;

- риски финансовой необеспеченности связаны с недостаточностью бюджетных средств на

реализацию мероприятий программы. Эти риски могут привести к не достижению

запланированных показателей, нарушению сроков выполнения мероприятий, отрицательной

динамике показателей.

Мерами по управлению внешними рисками реализации программы являются: определение

приоритетов для первоочередного финансирования основных мероприятий программы;

корректировка основных мероприятий программы и сроков их реализации; обеспечение

эффективного целевого использования финансовых средств, в соответствии с определенными

приоритетами.

Заместитель главы администрации

Пригородного сельского поселения                                                                      М.Т.Исакова